
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 274 del 21/05/2024

OGGETTO: Servizio di contenimento delle zanzare anno 2024. Affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 tramite procedura
telematica su piattaforma comunale - CIG: B1B9832099

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

ARCH. PAOLA TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 ad oggetto “Incarico di Dirigente ad interim all’Arch. Paola
Tardito per il Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro;

PREMESSO CHE:
occorre provvedere all’affidamento del servizio di contenimento delle zanzare per l’anno 2024,
attraverso la pianificazione ed esecuzione dei trattamenti periodici delle caditoie stradali e delle
aree pubbliche pubbliche con interventi larvicidi (tombini, bocche di lupo, grigliati di piazzali e vie,
parcheggi ed aree verdi, edifici pubblici) e trattamenti adulticidi puntuali su aree verdi pubbliche
cittadine;
è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) che si individua
nella sottoscritta arch. Paola Tardito, Dirigente del Settore III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, che ne prevede la nomina nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto l’affidamento del servizio di che trattasi;



DATO ATTO che:

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte:

1) FINE che con il contratto si intende perseguire: disinfestazione dalle zanzare nel territorio comunale;
2) OGGETTO del contratto: esecuzione di servizio in esame mediante interventi larvicidi e adulticidi;
3) FORMA del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b)

del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che:

- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo

inferiore alla soglia di € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla su individuata soglia e pertanto, si è

valutato di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto;

VISTI:

- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – che conferma la validità dei previgenti obblighi di

approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip tra i quali in

particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mepa – Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione, o dei sistemi telematici di negoziazione, per gli acquisti e servizi di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge dalla L. n.

94/2012);

- l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti concedenti

l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da sistemi informatici interconnessi e

interoperanti, per svolgere una o più attività di cui all’art. 21, comma 1 (programmazione, progettazione,

pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la piena digitalizzazione

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è

stato possibile legittimamente condurre su tale piattaforma telematica web, anziché sul Mepa, la trattativa

diretta con l’operatore individuato dal RUP e finalizzata all’affidamento del servizio in argomento;

PRESO ATTO pertanto che:
è stata avviata procedura ID 732, n. protocollo 9695 del 03/05/2024, sulla piattaforma telematica web
https://cucvalenza.acquistitelematici.it, con un unico operatore;

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


è stata invitata a presentare offerta la ditta G.A.P. Disinfestazioni di Paolo Testa, con sede in via Lago
n. 29 13040 Alice Castello (VC) P.IVA 02723390023, azienda esperta nel settore ed in possesso dei
requisiti necessari allo svolgimento del servizio de quo;
la suddetta ditta entro il termine del 15 maggio 2024 ore 13,00, ha presentato offerta economica
secondo i dettami della richiesta;
l’esame dei documenti amministrativi presentati (DGUE, Dichiarazione integrativa, foglio condizioni
firmato per accettazione, ha avuto un riscontro positivo;
sono stati verificati ed acquisiti agli atti, il Certificato della Camera di Commercio Industria,
Agricoltura, Artigianato, attestante apposita idoneità professionale, il DURC n. prot. INAIL_42122074/2024
con scadenza al 21/05/2024, attestante la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni ANAC;

è stata presentata offerta così come di seguito specificata:
- n. 3 interventi larvicidi per un importo di € 1.200,00 cad. totale € 3.600,00 + iva
- n. 2 interventi adulticidi per un importo di € 3.200,00 cad. totale € 6.400,00, + Iva
- interventi extra a chiamata € 1.000,00 cad. + iva

per un totale di € 11.000,00 comprensivo di 1 intervento extra + Iva 22% per un complessivo di €
13.420,00;

ATTESO che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione e che l’operatore
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico nonchè delle abilitazioni
necessarie all’esecuzione del servizio in oggetto;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare CIG: B1B9832099;

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, così come previsto all’art. 49
del nuovo codice degli appalti n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma di €
13.420,00, comprensiva di € 1.000,00 + Iva per gli eventuali interventi straordinari da approntare su
richiesta del committente, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/24, esecutiva, all'oggetto "Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II

Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

• il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

• il vigente Statuto del Comune di Valenza;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del

Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,

conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;



DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.

n. 36 del 31/03/2023, il servizio di contenimento delle zanzare per l’anno 2024 alla ditta G.A.P.

Disinfestazioni di Paolo Testa, con sede in via Lago n. 29 13040 Alice Castello (VC) P.IVA

02723390023, per un importo di € 11.000,00 + iva 22%, comprensivo di un eventuale intervento

extra (su richiesta), per un totale complessivo di € 13.420,00, come da trattativa diretta ID n. 732, n.

protocollo 9695 del 03/05/2024, espletata sulla piattaforma telematica web

https://cucvalenza.acquistitelematici.it.

3) che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla

registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento

in oggetto, pari ad € 13.420,00 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024, che

prevede la necessaria disponibilità:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

9 - 2 - 1 -
9021301

10902301
Interventi per la lotta alle

zanzare
952/2024/1 € 13.420,00

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009

e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento

dell’importo di € 13.420,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza

pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2024 € 13.420,00

4) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.
17/12/2010 n. 217).

5) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o sistemi elettronici di recapito certificato, con le modalità di cui all’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023.

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i. nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito comunale così come di seguito:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Procedure
di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – Delibera
a contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 274 del 21/05/2024

OGGETTO: Servizio di contenimento delle zanzare anno 2024. Affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 tramite
procedura telematica su piattaforma comunale - CIG: B1B9832099

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 21/05/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


